16) Gottl. Stollii Hist. der Gelahr. p. 120.

17) In Comm. ad Sueton. Caesar. p. 708.

18) In Fragmm. historicorum ab Ant. Augustino col-  
 lectis, Antw. 1595 p. 464.

19) Ad locum Suetonii laud.

20) In orat. qua medicos sexcentos annos Roma  
 pulsos asseruerat.21) In apologia medica, qua depellitur illa calumnia  
 medicos sexcentis annis Roma exulasse, L. B. 1621,  
 2da ed. 1672.22) Prodiit Lugduni Batau. 1671, iterum 1681. re-  
 cusus cum Ioh. Frid. Iugleri libello de nundina-  
 tione seruorum apud vett. Lips. 1748.

ciperet; nam RICH. MEADIVS <sup>23)</sup> anno  
 CIOIOCCXXIII. oratione in GVIL. HARVAEI  
 memoriam habita honores medicinae eleganter  
 defendit, et publici juris cum *disquisitione de*  
*medicis antiquo Smyrnaeorum argento aereque*  
*celebratis* illam fecit orationem. Vix autem scri-  
 ptum hoc prodierat, quum in Anglia CONYERS  
 MIDDLETONIVS <sup>24)</sup> illud impugnare tentaret,  
 atque biennio post reuera publice aduersaretur.  
 At reperti sunt viri grauiissimi, qui omnibus mo-  
 dis MIDDLETONII stratagemata irrita studue-  
 runt reddere, vnde potissimum Triumviri, sup-  
 pressis tamen nominibus, *notas breues, respon-*  
*sionem*, atque *animaduersiones* consignarunt li-  
 teris, quibus tamen opposuit MIDDLETO-  
 NIVS <sup>25)</sup> sese. Dubenii etiam, quod est oppi-  
 dum prope Lipsiam, IOH. CHRIST. WOLFIUS <sup>26)</sup>  
 et

23) In Orat. anniuersaria Harueiana; in theatro  
 regii medicorum Londinensium collegii habita ad  
 d. XVIII. O&. CIOIOCCXXIII. Adiecta est diff.  
 de nummis quibusdam a Smyrnais in medicorum  
 honorem percussis, Lond. 1724. recusa L. B. 1725.

24) In libro, de medicorum apud vet. Romanos  
 degentium conditione, quo contra viros Cell. Iac.  
 Sponium et Rich. Meadium feruilem eam fuisse  
 ostenditur, Cantabr. 1726.

25) In dissertationis de medicorum Romae degen-  
 tium conditione ignobili et feruili, contra ano-  
 nymos quosdam notarum breuium, responsionis  
 atque animaduersionis auctores, defensione, Canta-  
 brig. 1727. Part. I.

26) In Apologia medicorum laudata in Nouell. litt.  
 Lips. 1727. sed non typis exscripta.

et IOH. WARDIVS <sup>27)</sup> Londini, aciem aduersus MIDDLETONIVM instruere voluerunt. Tandem de pace restituenda cogitavit CAR. LA MOTTE <sup>28)</sup>, atque in Anglia bellum illud literarium exstinxit. In Belgio postea DAN. VINKIVS <sup>29)</sup> et in Germania IOH. HENR. SCHVLZIVS <sup>30)</sup>, patroni causae medicorum exstiterunt, ipsorumque rationibus ita consuluerunt, vt per longum tempus omnia pacata esse viderentur. Igitur IVL. CAR. SCHLAEGERVS <sup>31)</sup> historiam huius controuersiae fusius, atque curatius contexuit. Itaque per plurimos annos illa composita ac quasi sepulta fuit: at eandem reuocatam, resuscitatam ac denuo anno MDCCCLXXIX. in Italia agitatam ex *Commentariis de rebus in scientia naturali et medicina gestis* cognouimus <sup>32)</sup>; BIANCONIVS <sup>33)</sup> enim tacite

- 27) In dissertationis Middletonii de medicorum Romae degentium conditione ignobili ac seruili defensione examinata, quae tamen ex Nou. litt. Lips. 1728. p. 606. relatione numquam prodiit.
- 28) In an Essay vpon the state et condition of Physicians among the ancients. Lond. 1728.
- 29) In Amoenitt. philologico-med. p. 528.
- 30) In Excurfione in antiquitates ad serui Medici apud Graecos et Romanos conditionem eruendam. Hal. 1753.
- 31) In Historia litis de medicorum apud vett. Romanos degentium conditione. Helmst. 1740.
- 32) Vol. XXIV. Part. II. 1781. p. 353. in not. \*
- 33) In Sendschreiben über den Celsus, im 8. Sendschreiben.

tacite hoc innuit de magni nominis medicis data occasione verba faciens, et ex M. IOS. BENVENUTI<sup>34)</sup> singularis libelli recensione intelleximus: quum autem is liber in nostras manus nondum peruenerit, et summa huius contentionis in interpretatione legis Iustinianae versetur, missis reliquis argumentis ea super hac re pro modulo virium proferre conamur, quae aliquid ponderis habere nobis visa sunt.

## §. II.

### *Interpretatio legis Iustinianae.*

Qualis autem medicus vtriusque sexus sit, dum demum, si verum et genuinum sensum verborum legis, quae huc potissimum spectant, cetera siquidem non curamus, eruendo euoluerimus, patebit optime; vnde ipsum audiamus IUSTINIANI<sup>35)</sup> edictum: *Sancimus in omnibus huiusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, et sortem inter altercantes adhibendam: ut quem fors praetulerit, is quidem habeat potestatem eligendi, caeteris autem aestimationem praestet contingentium eius partium, id est, seruis quidem et ancillis maioribus decem annis, si sine arte sunt, viginti solidis aestimandis: minoribus vero decem annis, non amplius quam in decem solidos*

34) Eius libellus della condizione de' medici presso gli antichi, Pereuse et Romae, apud Settarium, 1779. prodit.

35) L. III. C. Comm. de Legat.

*solidos computandis. Sin autem artifices sunt, usque ad triginta solidos aestimatione eorum procedente, siue masculi, siue feminae sint: exceptis Notariis et Medicis vtriusque sexus; quum Notarios quinquaginta solidis aestimari velimus, Medicos autem et obstetrices sexaginta, etc.* Legis verba si spectamus, quae ad rem nostram praeprimis faciunt, medicus vtriusque sexus ad *artifices* refertur, qua denominatione nihil aliud innuitur, quam medicum Iustiniani ex regulis artis exercuisse medicinam, quem vulgo praedicum vocamus. Is medicus dicitur siue *masculus*, siue *femina*, *seruus* et *ancilla*, *medicus* et *obstetrix*, quae nomina eandem prorsus rem in Iustiniani edicto designare videntur. Hac quidem ratione de nobis actum esset, nam aperte de medicis seruili conditioni addictis loquitur Imperator. Concedimus sane vltro Romanos in suis familiis habuisse multos, qui licet medicinam exercuerint, locum tamen seruitutis tenuerint inhonestum: sed non exinde colligendum est, omnes omnino medicos, seruos, vniuersamque obstetricum cohortem ancillas fuisse. Egrege enim falluntur, et misere impingunt in regulas logicas et juris, qui leges speciales ad omnes pertinere contendunt, nam in dialectica instruimur a particulari ad vniuersale non valere consequentiam; et in regulis juris haec duo etiam probe sunt consideranda, primum, posito vno non tolli et negari alterum, alterum, exceptiones in omnibus legibus

legibus locum habere. Vnde inferimus primum quod concernit, et medicos fuisse et seruos, et ingenuos, prius probat haec lex, posterius idem IUSTINIANVS <sup>36)</sup> coniungens medicos cum aliis, qui ad ingenuos referebantur: *Item Romae Grammatici, Rhetores et Medici, qui in patria sua has artes exercent — a tutela et cura habent vacationem.* Quis quaeso autem probare aut asserere saltem audeat, vel Grammaticos et Rhetores fuisse seruos, vel seruis quoddam jure Romano competiisse jus tutelae et curae? Antiquitatum Romanarum ignarissimus et expertissimus is esset censendus, qui eo infaniae progressus tale quid statuatur, solusque VIPIANVS <sup>37)</sup> omnem super hac re dubitationem ex animo penitus potest euellere, docens, *seruos jure ciuili pro nullis haberi.* Sed idem IUSTINIANVS <sup>38)</sup> excipere medicos quosdam ab hac lege iubet: *praeterea, si medicus qui seruum tuum secuit, dereliquerit curationem eius et ob id mortuus fuerit seruus, culpa reus erit.* Si omnes medici Romani serui fuerint, cogitur ex his verbis, eos ne debuissent et ne potuissent quidem derelinquere alios seruos ipsorum curae traditos, propter dominium heris suis concessum, quo vi ad officia erant adigendi

36) L. I. Tit. XXV. Instit. de excus. Tut. vel curat. §. 15. et Theophilum ad h. l. p. 110.

37) De regulis Iur. §. 32.

38) Institut. L. IV. Tit. III. §. 6.

gen  
reus  
fit  
ritia  
dicu  
secu  
rit.  
sem  
obti  
fus  
stitu  
tus,  
citu  
se c  
omn

vltr  
veri  
re p  
hic  
ces  
tuur  
esse  
star  
hern

39)  
40)  
T

gendi. Sic quoque ex *Lege Aquilia* <sup>39)</sup> culpa reus, quae in liberos tantum cadit, peccato suo fit medicus; quod haec verba innuunt: *Imperitia quoque culpa adnumeratur, veluti si medicus ideo seruum tuum occiderit, quia male eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit.* Ergo quoque actio legis Aquiliae, quae semper est ex delicto vero, hic in quasi delicto, obtinet locum, qua vero ratione actio aduersus seruum, qui pro nullo habetur, possit institui non video, quum non imperio magistratus, sed domini subsit voluntati. Vnde efficitur medicos Romanos non omnes seruilis fuisse conditionis, adeoque hanc legem non sine omni exceptione esse accipiendam.

### §. III.

#### *Medicus utriusque sexus qualis.*

Differre medicum nostrum ab aliis medicis vltro nobis vnusquisque concedet, qui cogitauerit, adiectas voces *utriusque sexus* a legislatore prudentissimo non absque causa et precario hic conspici. Ambiguitate autem laborare voces *utriusque sexus*, quae discrimen constituunt, videntur; primo siquidem obtutu potest esse medicus talis, qui Tiresiae <sup>40)</sup> vatis ad instar vtrumque expertus sexum, aut, qui fuit hermaphroditus siue androgynus, aut demum  
qui

39) Ibid. §. 7.

40) Vide Hyginum, Fab. 69 et 75. et Phlegontis Tralliani Opuse. c. 4.

qui artis salutaris praesidio et masculis et mulieribus inferuire voluit quam maxime. Verum vagas et latius patentes has dictiones ipse IUSTINIANVS explicat, *masculos et feminas, seruos, ancillas ac obstetrices* nominans, de causa certe nostra actum esset, si omnes medici tales fuerint, quales a Iustiniano in hac recensentur lege. Sed non solum Iustinianus disertis verbis in locis §. II. laudatis docuit inter medicos ipsos apud veteres magnum intercessisse discrimen, et res ipsa loquitur, et antiquitates, quibus omnis fides est habenda, luculentissimis testimoniis commonstrant, atque ex monumentis satis superque euincunt. Quemadmodum enim Iustinianus medicos in vniuersum appellat, sic is vim inferret haud dubie minus exigam Imperatoris verbis, statuendo, indicari talem, qui non partem medicinae excoluit, sed vniuersam sibi quodlibet morbi genus sanandi comparauit scientiam, et qualis fuit CLAVDIVS AGATHEMERVS, de quibus *marmora Oxoniensia* 41) sic habent.

ΚΛΑΥΔΙΟΣ ΙΗΤΗΡ ΑΓΑΘΗΜΕΡΟΣ ΕΝΤΑ-  
 ΔΕ ΚΕΙΤΑΙ  
 ΠΑΝΤΟΙΗΣ ΔΕΔΩΩΣ ΚΡΑΙΠΝΟΝ ΑΚΕ-  
 ΣΜΑ ΝΟΣΟΥ  
 ΞΥΝΟΝ ΤΟΥΤΟ ΔΕ ΜΟΙ ΚΑΙ ΜΥΡΤΑΛΕΙ-  
 ΣΑ ΣΥΝΕΥΝΩ  
 ΜΝΗΜΑ ΜΕΤ' ΕΥΣΕΒΕΩΝ ΔΕΣΜΕΝΕΝ  
 ΕΛΥΣΙΟΙ

*Claudius*

41) In Marq. Gudii Inscriptt. ΙΘΘΘΘΧΙΙΙ. 4.

Nam  
 cogn  
 lissim  
 struct  
 tis vi  
 nioni  
 se fir  
 quale  
 fueru  
 scrips  
 rem  
 aptum  
 causa  
 'H δὲ  
 νόσου  
 τα δ'  
 μῶν ἰ  
 ὀδόντε  
 νέων  
 est dis

42) In

*Claudius Agathemerus medicus hic jaceo  
omnigeni qui cognoueram praesentissimum re-  
medium morbi,  
commune hoc mihi est, et quae Myrtalae  
coniugi  
monumentum, cum piis autem nos sumus in  
Elyfio.*

Nam talem amplissimam rerum medicarum cognitionem quomodo seruus, subsidiis nobilissimis destitutus, neque magno apparatu instructus chirurgico, consequi potuerit, argumentis vix est euincendum. Itaque ei faueo opinioni, medicos in hac lege commemoratos fuisse singulorum morborum medicos singulos, quales apud Aegyptios olim fuere, et cui consuetudini Graeci Romanique eo lubentius subscripserunt, quo magis intellegebant, hunc morem proficuum morbisque sanandis apprime aptum esse. Inprimis huiusce rei probandae causa prouoco ad HERODOTVM <sup>42)</sup> dicentem: Ἡ δὲ ἰητρικὴ κατὰ τὰδε σφί δέδασαι. Μιῆς νόσου ἕκαστος ἰητρός ἐστὶ, καὶ οὐ πλεόνων. Πάντα δ' ἰητρῶν ἐστὶ πλέα. Οἱ μὲν γὰρ ὀφθαλμῶν ἰητροὶ κατασέασι, οἱ δὲ κεφαλῆς, οἱ δὲ ὀδόντων, οἱ δὲ τῶν κατὰ γῆδυν, οἱ δὲ τῶν ἀφανέων νόσων. *Medicina apud eos hunc in modum est distributa, ut singulorum sint morborum medici,*